

Polskie Towarzystwo Socjologiczne  
Zarząd Główny

Warszawa, 15 października 2013 r.

**Głos Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Socjologicznego  
w sprawie nauczania socjologii prawa na wydziałach prawa**

Z wielkim niepokojem i smutkiem obserwujemy proces likwidacji socjologii prawa na wydziałach prawa w polskich szkołach wyższych, ponieważ jej nauczanie ma w Polsce wielką tradycję i stanowi czynnik wyróżniający polską naukę prawa. Profesor Uniwersytetu Warszawskiego, wybitny prawnik i twórca socjologii prawa Leon Petrażycki, jest jednym z nielicznych uczonych - założycieli nowej dyscypliny naukowej o niekwestionowanej renomie w skali globalnej. Likwidacja socjologii prawa jest zatem zaprzepaszczeniem tej tradycji. Uzupełnienie wykształcenia prawników o „współczynnik humanistyczno-społeczny” ma też wielkie znaczenie współcześnie, z uwagi na zmiany, jakim ulega samo prawo oraz zawody prawnicze. Ramowe regulacje, koncyliacyjne rozstrzyganie sporów, stosowanie prawa w kontekście różnych kultur i społeczeństw, kształtowanie się nowej *Lex Mercatoria*, a zatem pluralistycznych regulacji w ramach obrotu gospodarczego, wymaga od prawników szerokich kompetencji i socjologicznej wyobraźni, a nie tylko technicznych umiejętności. Nauczanie socjologii prawa daje szansę na ukształtowanie owych szerokich kompetencji oraz wyobraźni socjologicznej zwłaszcza w sytuacji, gdy polscy studenci prawa, w odróżnieniu np. od studentów niemieckich (którzy studiują równolegle tzw. *Nebenfach*) czy studentów amerykańskich (którzy potrzebne szerokie kompetencje mogą zdobyć w ramach studiów pierwszego stopnia) ograniczają się do nauki dogmatycznych dyscyplin prawniczych.

Mamy nadzieję, iż nasz głos w sprawie nauczania socjologii prawa na wydziałach prawa przyczyni się do debaty nad kompetencjami prawników oraz koniecznymi wymogami dla wykonywania zawodów prawniczych w nowoczesnym, globalizującym się świecie; świecie masowych migracji, różnych kultur, pluralizmu prawnego.

**W imieniu  
Polskiego Towarzystwa Socjologicznego  
Grażyna Skąpska  
Przewodnicząca PTS**